ʻala al-Tuhfah al-Mursalah merupakah penjelas (syarh atau commentary) dari sebuah teks
yang sangat terkenal di Nusantara pada abad ke-17 dan abad-abad setelahnya yaitu al-
Tuhfah al-Mursalah ila al-Nabi atau ila Ruh al-Nabi -selanjutnya ditulis al-Tuhfah- karya
Muhammad b. Fadlullah al-Burhanfuri (w. 1029/1620) dari India. Popularitas teks al-
Tuhfah tidak saja melahirkan banyak syarh di berbagai belahan dunia Islam,2 namun juga

1 Franz Rosenthal, Etika Kesarjanaan Muslim dari Al-Farabi hingga Ibn Khaldun (Bandung: Mizan,

1996), p. 55-57.
2 Senarai syarh al-Tuhfah al-Mursalah ila al-Nabi atau ila Ruh al-Nabi sebagai berikut:

4-105 Teks al-Mawahib al-Mustarsalah ʻala al-Tuhfah al-
Mursalah

Di kolofon tertera 7

Syaʻban 1123 H (19
September 1711).

Penyalin ʻAbd al-Malik

106-113 Teks tentang soal-jawab berbahasa Arab-Melayu
tentang masalah hukum dan akidah

114-117 Teks berbahasa Arab tentang tata cara berinteraksi
dengan Al-Quran.

117-124 Teks berbahasa Arab tentang bagaimana Sahabat
Nabi berinteraksi dengan Al-Quran dan takwil
masing-masing huruf Hijaiyyah

124-126 Teks berbahasa Arab cerita tentang Raja Muhammad
bin Khawazim Syah meminta ulama kalangan Arab
maupun Ajam untuk menafsirkan mimpi

126-139 Teks berbahasa Arab tentang Syekh Fakhruddin

Muẓaffar Syah menjelaskan 4 Hadis Nabi

Selesai disalin pada hari

Kamis bulan Syʻban tahun
1111 H (21 Januari 1700)

139-141 Teks bertulis Arab-Melayu tentang cerita Nabi Adam
dan Nabi-nabi lain, umur Nabi-nabi dan lain-lain.

142 Teks bertulis Arab-Melayu tentang lafaz Allah, sifat
Allah.

144 Teks berbahasa Arab berkata Syekh Abdul Wahid al-
Muqri tentang membaca al-Fatihah

Muhammad al-Madani
al-Ashari terkenal dengan
al-Qusyasyi.

162-198 Teks berbahasa Arab tentang rahasia zikir

199 Teks bertulis Arab-Melayu tentang menempati
rumah

200-225 Teks berbahasa Arab tentang masalah tauhid Selesai ditulis 12 Jumadil
Awwal 1121 H (19 Juli

1709), pemiliknya ʻAbd al-
Malik

226-272 Teks berjudul Al-Miftah fi Syarh Maʻrifat al-Islam. Teks
berbahasa Arab tentang prinsip-prinsip dasar Islam,
Iman, Ihsan (L.W.C. van den Berg mengatakan
bahwa kitab ini dipakai di pesantren Jawa dalam
bidang Ushuluddin (Steenbrink, 1984: 157)).

Selesai ditulis pada waktu
Ashar hari Ahad tanggal
20 bulan Jumadil Awwal
tahun 1121 H (29 Mei

1709) pemiliknya ʻAbd al-
Malik

pernah menjabat sebagai Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Indonesia pada tahun 1949 hingga 1950
dalam Kabinet Republik Indonesia Serikat. Untuk biografinya lihat di
https://repositori.kemendikdasmen.go.id/8365/1/PROF%20DR%20ABU%20HANIFAH%20DT%
20ME.pdf

44 168 32 38 463 486

9 Kata alihan Ada Ada Ada Ada Ada Ada

10 Terjemah
antar baris

- Pegon - - - -

11 Nama
pengarang

Ibrahim
dari Aceh

- - Ibrahim b.
Abi Bakr

- -

12 Nama
penyalin

Muhammad
Hasan

Krueng
Kalee

- - Muhammad
Hasan al-

Pulau Blang

ʻAbd al-
Malik

-

13 Tahun
penyalinan

1330 H/
1912 M

- 1112 H/
1700

- 7 Syaʻban
1123/19

Sept 1711

-

14 Tempat
penyalinan

Mekkah - - Aceh - Surau
Latiah

15 Rubrikasi - Ada - Ada Ada Ada

16 Nama
Pemilik

Syaikh
Marhaban

- - Nur ad-Din
dari

Nabidah
dari Syeikh
Muhammad
Hasan Putee

- ʻAli ibn

ʻAbd al-
Qadir al-

Husayni al-
Thabari

Sekilas Tentang Parateks